
  

  pag 1/3 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

  
Decreto di ammissione dei candidati alla “sessione di esame per il 
conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di insegnante 
di teoria presso le autoscuole – annualità 2024” e decreto di ammissione 
alla “sessione di esame per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio 
della professione di istruttore di guida presso le autoscuole – annualità 
2024” – Rettifica del Decreto n. 21071/GRFVG del 06.05.2024 e del 
Decreto n. 21072/GRFVG del 06.05.2024 . 
 

 
Il Direttore di Servizio 

 
Visti  
- l’art. 123 del Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada); 
- la L. n. 40 del 02/04/2007 che ha modificato in modo sostanziale la normativa inerente 
all’apertura di nuove autoscuole introducendo anche l'obbligo di corsi di formazione 
propedeutici alla partecipazione agli esami per il conseguimento delle abilitazioni per lo 
svolgimento dell'attività di insegnante di teoria ed istruttore di guida; 
- il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 26 gennaio 2011, n. 17 
(Regolamento recante la disciplina dei corsi di formazione e procedure per l’abilitazione di 
insegnanti ed istruttori di autoscuola), e successive modifiche e integrazioni; 
Considerato che: 
- il D.Lgs 1 aprile 2004, n. 111 “Norme di attuazione dello statuto speciale della regione Friuli-
Venezia Giulia concernenti il trasferimento di funzioni in materia di viabilità e trasporti” ha 
trasferito alla Regione le funzioni in materia di motorizzazione; 
- con L.R. 12 dicembre 2014 n. 26 la Regione ha avocato a sé, a decorrere dal 1 luglio 2016, le 
funzioni, in precedenza di competenza provinciale, in materia di Motorizzazione Civile con 
conseguente introito dei relativi proventi a favore del bilancio regionale; 
Rilevato che tra le funzioni del Servizio Motorizzazione Civile regionale rientrano anche la 
gestione e l’organizzazione degli esami per l’abilitazione all’esercizio delle professioni di 
insegnante e istruttore di autoscuola di cui all’art. 123 comma 7 del decreto legislativo 
285/1992; 

Decreto n° 22471/GRFVG del 13/05/2024



 

 

Visto il decreto n. 6000/TERINF, del 06.09.2017 “Accesso ai servizi di motorizzazione civile 
regionale-modalità operative”, in particolare il punto 3, che definisce le modalità organizzative 
ed operative da applicarsi per il “conseguimento delle abilitazioni all’esercizio della professione 
di insegnante di teoria e di istruttore di guida presso le autoscuole”. 
Visto il decreto n. 6954/GRFVG del 22.02.2024 con cui si è provveduto, sulla base del 
decreto sopra richiamato, a bandire la sessione d’esame per l’anno 2024 per il 
conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di insegnante di teoria e 
istruttore di guida presso autoscuole; 
Visti 
- il Decreto n. 21071/GRFVG del 06.05.2024 con il quale si è provveduto ad ammettere i 
candidati all’esame per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di 
insegnante di teoria presso le autoscuole;  
- il Decreto n. 21072/GRFVG del 06.05.2024 con il quale si è provveduto ad ammettere i 
candidati all’esame per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di 
istruttore di guida presso le autoscuole;  
Vista la richiesta di ammissione all’esame per il conseguimento dell’estensione 
dell’abilitazione da istruttore di guida ad insegnante di teoria presentata dal sig. Negri 
Alberto, acquisita al prot. n. 164233/GRFVG dd. 12.03.2024;  
Dato atto che, per mero errore materiale, il nominativo del sig. Negri Alberto è stata indicato 
tra coloro che intendono conseguire l’abilitazione alla professione di istruttore di guida di cui 
al Decreto n. 21072/GRFVG del 06.05.2024 anziché nell’elenco degli ammessi all’esame di 
abilitazione alla professione di insegnante di teoria di cui al Decreto n. 21071/GRFVG del 
06.05.2024; 
Considerato che, dall’istruttoria espletata, il sig. Negri Alberto è in possesso dei requisiti per 
l’ammissione all’esame per l’estensione dell’abilitazione da istruttore di guida ad insegnante 
di teoria presso le autoscuole; 
Ritenuto, pertanto, necessario adottare, a parziale rettifica del Decreto n. 21071/GRFVG del 
06.05.2024   e del Decreto n. 21072/GRFVG del 06.05.2024 un nuovo atto al fine di 
ammettere il candidato Negri Alberto alle prove di esame per il conseguimento 
dell’abilitazione all’esercizio della professione di insegnante di teoria (per la mera estensione);  
Visto l’allegato denominato “elenco degli ammessi all’esame per il conseguimento 
dell’abilitazione all’esercizio della professione di insegnante di teoria presso le autoscuole - 
annualità 2024” e l’allegato denominato “elenco degli ammessi all’esame per il conseguimento 
dell’abilitazione all’esercizio della professione di istruttore di guida presso le autoscuole - 
annualità 2024” che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
Preso atto che il presente decreto non comporta l’assunzione di impegni di spesa; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale di data 24 marzo 2023 n. 589, con la quale è 
stato conferito allo scrivente, ai sensi dell’art. 26 del succitato Regolamento, l’incarico di 
Direttore del Servizio motorizzazione civile regionale, a decorrere dal 27 marzo 2023 e fino al 
26 marzo 2026; 
 
 

DECRETA 
 

per le ragioni esposte in premessa, che si intendono in questa sede integralmente richiamate 
 



 

 

1. a parziale rettifica del Decreto n. 21071/GRFVG del 06.05.2023 e del Decreto n. 
21072/GRFVG del 06.05.2023, di ammettere il candidato Negri Alberto alle prove di esame 
per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di insegnante di teoria 
(per la mera estensione) anziché alle prove di esame per il conseguimento dell’abilitazione 
della professione di istruttore di guida;  
2. di approvare, di conseguenza, gli elenchi aggiornati dei candidati ammessi all’esame di 
insegnante di teoria e istruttore di guida, che si allegano al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
3. di confermare le restanti disposizioni contenute nel Decreto n. 21071/GRFVG del 
06.05.2023 e nel decreto n. 21072/GRFVG del 06.05.2023; 
4. di disporre la pubblicazione del presente atto e degli allegati sul sito istituzionale regionale 
con effetto di pubblicità legale; 
5. di dare tempestiva comunicazione, anche a mezzo posta elettronica ordinaria, di quanto 
sopra disposto al candidato Negri Alberto. 
 

 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
     Ing. Claudio Degano 
 
(sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 

21 del D.Lgs. n. 82/2005 e successive 

modificazioni e integrazioni) 
 
 


		2024-05-13T15:42:17+0200




